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성덕초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-09-27 예산액 444,592,000

2017학년도 성덕초등학교 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각  387,825,000원"을 "세입�세출 각각 444,592,000원"으로 한다.

발행일 :2017-09-271



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 성덕초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 444,592 387,825 56,767 14.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,770 4,470 1.0

학생복지/교육격차 해소 20,657 107,030 24.0

기본적 교육활동 18,336 111,016 24.9

선택적 교육활동 0 47,110 10.5

교육활동 지원 18,006 46,183 10.3

학교 일반운영 1,304 128,783 28.9

학교 재무활동 -3,306 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 611 611 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 52,226 371,331 83.5

자체수입 학부모부담수입 3,930 58,959 13.2

자체수입 행정활동수입 0 500 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,191 2.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 371,942 319,105 52,837

1.지방자치단체이전수입 611 0 611

1.비법정이전수입 611 0 611

1.기초지방자치단체전입금 611 0 611

1.기타지방자치단체보

조금
611 0 611(성립전)아동안전지도제작 : 611,000원×1교= 611,000

2.교육비특별회계이전수입 371,331 319,105 52,226

1.교육비특별회계전입금수입 371,331 319,105 52,226

1.학교회계전입금 371,331 319,105 52,226

1.학교운영비전입금 217,618 217,946 -328
학교기본운영비(초등) : (183,281,000원 × 1교

) - 183,904,000원 =
-623,000

학교기본운영비(유치원) : (34,337,000원 × 1

교) - 34,042,000원 =
295,000

2.목적사업비전입금 153,713 101,159 52,554
(성립전)토요스포츠강사인건비 : (1,920,000원 

× 1교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)유치원방과후과정전담인력인건비 : 

(18,454,000원 × 1교) - 8,129,000원 =
10,325,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (25,669,000원 

× 1교) - 12,835,000원 =
12,834,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (3,221,000

원 × 1교) - 1,601,000원 =
1,620,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비 : 

(2,684,000원 × 1교) - 1,334,000원 =
1,350,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 223,000원

 × 1교 =
223,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : (421,000

원 × 1교) - 223,000원 =
198,000

(성립전)특수교육대상자치료비지원 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자치료비지원 : 

(2,400,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교활동비 : 

960,000원 × 1교 =
960,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교활동비 : 

(1,920,000원 × 1교) - 960,000원 =
960,000

(성립전)보건순회교사운영 : 400,000원 × 1교 

=
400,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 700,000원 × 

1교 =
700,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,120,000원 

× 1교 =
2,120,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 3,840,000원

 × 1교 =
3,840,000

(성립전)교육환경개선사업(분필칠판교체) : 

13,500,000원 × 1교 =
13,500,000

(성립전)소프트웨어교육연수비 : 164,000원 × 

1교 =
164,000

2.자체수입 59,459 55,529 3,930
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 58,959 55,029 3,930

1.수익자부담수입 58,959 55,029 3,930

1.급식비 15,865 15,865 0

1.급식비 15,865 15,865 0

2.방과후학교활동비 37,189 36,229 960

1.방과후학교활동비 37,189 36,229 960
(성립전)특수교육대상자방과후학교지원금 : 

80,000원×2명×6월=
960,000

3.누리과정비 5,905 2,935 2,970

1.누리과정비 5,905 2,935 2,970(성립전)누리과정비 : 2,970,000원×1분기= 2,970,000

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 13,191 13,191 0

1.전년도이월금 13,191 13,191 0

1.순세계잉여금 13,191 13,191 0

1.순세계잉여금 13,191 13,191 0

1.순세계잉여금 13,191 13,191 0

세입합계 444,592387,825 56,767
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,470 2,700 1,770

1.기타 교직원보수 2,120 0 2,120

1.교직원대체인건비 2,120 0 2,120

1.교원대체인건비 2,120 0 2,120

1.기간제교원인건비 2,120 0 2,120(성립전)성과상여금  2,119,780원×1명= 2,120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,350 2,700 -350

1.교직원연수 750 1,100 -350

1.자율연수 750 1,100 -350

1.일반수용비 750 1,100 -350연수경비  750,000원 - 1,100,000원= -350,000

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.동호회 지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.피복구입 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 107,030 86,373 20,657

1.급식 관리 16,505 16,505 0

1.학교급식운영 16,505 16,505 0

1.급식운영비 640 640 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.연료비 440 440 0  

2.우유급식비 4,085 4,085 0

1.우유대금 4,085 4,085 0  

3.비조리교급식비 11,780 11,780 0

1.전출금 11,780 11,780 0  

2.보건 관리 4,797 4,881 -84

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,486 3,570 -84

1.학생건강검사 386 470 -84

1.학생복지비 386 470 -84소변검사  21,780원 - 30,000원= -8,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1,4학년 건강검진  223,070원 - 300,000원

=
-76,000

2.보건실운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.응급환자후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.흡연예방및금연실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 1,311 1,311 0

1.먹는물관리 811 811 0

1.일반수용비 811 811 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 43,094 21,530 21,564

1.방과후학교활동비지원 37,189 18,595 18,594

1.돌봄대상자지원 25,669 12,835 12,834

1.학생지원금 25,669 12,835 12,834
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

12,834,000원×1교 =
12,834,000

2.농어촌대상자지원 9,600 5,760 3,840

1.학생지원금 9,600 5,760 3,840
(성립전)농어촌방과후학교운영비지원  

3,840,000원×1교 =
3,840,000

3.특수교육대상자지원 1,920 0 1,920

1.학생지원금 1,920 0 1,920
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  80,000원×2명×6월=
960,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  80,000원×2명×6월 =
960,000

2.누리과정비지원 5,905 2,935 2,970

1.유치원누리과정지원 5,905 2,935 2,970

1.학생지원금 5,905 2,935 2,970
(성립전)누리교육과정무상교육비  

1,620,000원×1분기=
1,620,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비  

1,350,000원×1분기=
1,350,000

4.학생복지 42,634 43,457 -823

1.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.집단상담프로그램 2,000 2,200 -200
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사업
경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,200 -200재료및물품구입  319,520원 - 520,000원= -200,000

2.사제동행 500 300 200

1.교육운영비 500 300 200활동지원비  50,000원×4회= 200,000

2.학생복지운영 40,134 40,957 -823

1.학생교과서구입 2,249 3,072 -823

1.교육운영비 2,249 3,072 -823교과서구입  2,232,200원 - 3,056,000원= -823,000

2.졸업앨범제작비 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

3.통학버스운영 16,764 16,764 0

1.일반수용비 8,764 8,764 0  

2.연료비 8,000 8,000 0  

4.통학버스안전지도사운영 20,996 20,996 0

1.무기계약직원인건비 18,625 18,625 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,371 2,371 0  

3.기본적 교육활동 111,016 92,680 18,336

1.교과 활동 76,625 57,791 18,834

1.교과활동지원 17,640 17,230 410

1.교수학습지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.학습준비물구입 1,410 1,410 0

1.학습준비물 1,410 1,410 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 850 840 10

1.교육운영비 850 840 10
교과용교과서(지도서)  849,670원 - 

840,000원=
10,000

5.기초학력지도 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  
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경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.창의인성교육 9,780 9,780 0

1.교육운영비 9,780 9,780 0  

7.순회교사운영 400 0 400

1.여비 100 0 100(성립전)순회교사여비  20,000원×5회= 100,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6월= 300,000

2.과학교과활동 1,970 1,970 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.학습준비물지원 720 720 0

1.학습준비물 720 720 0  

3.과학의날 행사 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

3.체육교과활동 3,420 2,460 960

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.토요스포츠강사운영 1,920 960 960

1.기간제교원인건비 1,920 960 960
(성립전)토요스포츠강사인건비  30,000원

×2시간×16주=
960,000

4.예술교과활동 0 250 -250

1.음악행사운영 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250동요대회 물품  0원 - 200,000원= -200,000

현수막  0원 - 50,000원= -50,000

5.외국어교과활동 350 350 0

1.영어행사운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

6.선택교과활동 912 1,049 -137

1.보건교과운영 912 1,049 -137

1.운영수당 150 150 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 762 899 -137
보건(성교육)교과서  62,400원 - 200,000

원=
-137,000

7.특수교육교과활동 6,241 2,660 3,581

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.장애이해교육 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.현장체험학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.특수교육대상자진단평가 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

5.특수학급운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200커튼설치  0원 - 200,000원= -200,000

6.특수교육대상자방과후학교운영 1,920 960 960

1.학생복지비 1,920 960 960
(성립전)방과후학교비  80,000원×2명×6

월 =
960,000

7.특수교육대상자통학비 421 0 421

1.학생복지비 421 0 421(성립전)통학비  111,500원×2회= 223,000

(성립전)통학비  99,000원×2회 = 198,000

8.특수교육대상자치료비 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400(성립전)치료비  100,000원×2명×6월= 1,200,000

(성립전)치료비  100,000원×2명×6월= 1,200,000

8.유치원교과활동 46,092 31,822 14,270

1.원아모집 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.교무학사운영 351 351 0

1.교육운영비 351 351 0  

3.약품구입 385 100 285

1.학생복지비 385 100 285약품구입  285,000원×1회= 285,000

4.교과운영 4,220 4,220 0
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1.교육운영비 3,620 3,620 0  

2.도서구입비 600 600 0  

5.수업컨설팅장학 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

6.각종행사운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

7.졸업행사운영 1,250 800 450

1.교육운영비 1,250 800 450행사용품  50,000원×9명= 450,000

8.현장체험학습 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0  

9.건강검사 16 16 0

1.학생복지비 16 16 0  

10.응급학생후송 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0  

11.유치원방과후운영 30,054 19,729 10,325

1.기간제교원인건비 16,763 7,334 9,429
(성립전)시간제기간제교원인건비  

1,571,500원×1명×6월 =
9,429,000

2.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

3.운영수당 4,100 4,100 0  

4.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.기간제교원법정부담

금
1,691 795 896

(성립전)시간제기간제교원법정부담금  

149,240원×1명×6월=
896,000

6.기간제직원법정부담

금
100 100 0  

12.보결수업관리 490 250 240

1.운영수당 490 250 240보결수당  60,000원×4회= 240,000

13.교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

14.누리과정비(목적) 5,906 2,936 2,970

1.교육운영비 5,906 2,936 2,970(성립전)행사용품  30,000원×9명×3월= 810,000

(성립전)입장료 및 체험료  30,000원×9명

×3월=
810,000
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(성립전)방과후소모품  50,000원×9명×3

월=
1,350,000

2.창의적 체험활동 34,391 34,889 -498

1.자율활동 28,982 28,982 0

1.학교교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학습발표회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.성덕시상제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.다문화체험 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  

5.환경체험활동 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

6.자치활동 92 92 0

1.교육운영비 92 92 0  

7.학생체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

8.적응활동 교재비 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

9.공예활동 운영 499 500 -1

1.교육운영비 499 500 -1교육용품  498,360원 - 500,000원= -1,000

10.어울림학교운영(교원전문성신장연수)1,094 2,050 -956

1.교육운영비 560 1,450 -890자료구입  0원 - 890,000원= -890,000

2.목적사업업무추진비 534 600 -66교직원협의회  534,000원 - 600,000원= -66,000

11.어울림학교운영(교육과정운영) 9,296 9,340 -44

1.운영수당 8,160 8,160 0  

2.교육운영비 1,136 1,180 -44
프로젝트학습지원  883,320원 - 900,000원

=
-16,000

교재구입  252,000원 - 280,000원= -28,000
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12.어울림학교운영(다양한창의적체험활동운영)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

13.어울림학교운영(학생복리증진) 2,058 1,010 1,048

1.교육운영비 2,058 1,010 1,048
학생동아리활동지원  2,251,680원 - 

1,204,000원=
1,048,000

14.어울림학교운영(지역사회연계프로그램운영)1,753 1,800 -47

1.교육운영비 1,195 1,200 -5
어울림학교홍보활동지원  495,000원 - 

500,000원=
-5,000

2.목적사업업무추진비 558 600 -42지역사회간담회  558,000원 - 600,000원= -42,000

15.어울림학교운영(학부모학교참여) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.현장체험학습활동 2,761 3,959 -1,198

1.도시체험 2,550 3,476 -926

1.교육운영비 2,550 3,476 -926차량비  1,200,000원 - 1,300,000원= -100,000

숙박비  330,400원 - 480,000원= -149,000

체험학습비  560,000원 - 960,000원= -400,000

식비  446,000원 - 640,000원= -194,000

간식비  12,750원 - 96,000원= -83,000

2.현장체험학습 211 483 -272

1.교육운영비 211 483 -272
체험학습비 및 입장료  76,000원 - 

253,000원=
-177,000

식비 및 간식비  135,000원 - 230,000원= -95,000

3.동아리활동 2,120 1,420 700

1.청소년단체활동 1,020 1,020 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 720 720 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,100 400 700

1.교육운영비 1,100 400 700(성립전)교육활동비  140,000원×5회= 700,000

4.봉사활동 400 400 0

1.1교1복지시설 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  
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5.진로활동 128 128 0

1.진로계획활동 128 128 0

1.교육운영비 128 128 0  

4.선택적 교육활동 47,110 47,110 0

1.방과후학교 운영 42,870 42,870 0

1.방과후학교운영 13,670 13,670 0

1.특기적성교육 13,670 13,670 0

1.교육운영비 13,670 13,670 0  

2.돌봄교실운영 29,200 29,200 0

1.돌봄교실운영 29,200 29,200 0

1.교육운영비 29,200 29,200 0  

2.독서활동 4,240 4,240 0

1.독서활동운영 4,240 4,240 0

1.도서구입 2,600 2,600 0

1.도서구입비 2,600 2,600 0  

2.영상자료구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.독서행사운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 800 800 0  

5.교육활동 지원 46,183 28,177 18,006

1.교무업무 운영 11,627 11,495 132

1.교무학사운영 11,627 11,495 132

1.교무학사운영 1,820 1,840 -20

1.교육운영비 1,820 1,840 -20학사달력제작  880,000원 - 900,000원= -20,000

2.교육과정설명회 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

3.입학식행사운영 640 640 0
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1.교육운영비 440 440 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.졸업식행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.교육과정워크숍 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.수업컨설팅장학 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0  

8.환경정리 2,952 3,000 -48

1.일반수용비 2,952 3,000 -48
실내외환경구성  2,951,680원 - 3,000,000

원=
-48,000

9.청소용품 700 500 200

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 200 0 200청소기구입  200,000원×1개= 200,000

2.생활지도운영 761 150 611

1.학교폭력예방 150 150 0

1.학생학교폭력예방관련연수지원 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.학생안전교육 611 0 611

1.학생안전교육 611 0 611

1.교육운영비 611 0 611
(성립전)지도제작 및 재료비  149,000원

×1부=
149,000

(성립전)제작홍보티 구입비  6,000원×36

명=
216,000

(성립전)간식비  3,000원×26명×2회= 156,000

(성립전)우수학생시상비  10,000원×9명= 90,000

3.학습지원실 운영 5,816 5,652 164

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영비 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영 5,216 5,052 164

1.학교정보화지원 5,216 5,052 164

1.교육운영비 4,916 4,752 164(성립전)SW교육연수운영  164,000원×1회= 164,000

2.기타자산취득비 300 300 0  

4.교육여건 개선 27,979 10,880 17,099

1.교육환경개선 27,979 10,880 17,099

1.정보화기기교체 6,080 6,080 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.비품구입비 5,400 5,400 0  

2.책걸상구입 4,831 4,800 31

1.비품구입비 4,831 4,800 31책상,걸상  4,830,560원 - 4,800,000원= 31,000

3.칠판교체 13,500 0 13,500

1.비품구입비 13,500 0 13,500(성립전)칠판  1,500,000원×9교실 13,500,000

4.다목적교실탁자구입 759 0 759

1.비품구입비 759 0 759탁자  126,500원×6개= 759,000

5.식생활관냉난방기구입 2,809 0 2,809

1.비품구입비 2,809 0 2,809냉난방기  2,809,000원×1대= 2,809,000

6.학교 일반운영 128,783 127,479 1,304

1.학교기관 운영 41,728 40,430 1,298

1.부서기본운영 26,568 25,530 1,038

1.교장실운영 5,300 5,300 0

1.일반업무추진비 2,300 2,300 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 21,268 20,230 1,038

1.일반수용비 6,978 5,940 1,038교육경비  1,018,000원 - 580,000원= 438,000

프린터토너등  200,000원×3회= 600,000

2.기타공공요금 440 440 0  
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3.여비 12,000 12,000 0  

4.비품구입비 1,850 1,850 0  

2.병설유치원기본운영 15,160 14,900 260

1.유치원운영 10,580 8,020 2,560

1.일반수용비 3,480 2,920 560프린터잉크  70,000원×8개= 560,000

2.여비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 6,100 4,100 2,000비품구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.공공요금및제세공과금 1,360 2,160 -800

1.전기요금 1,060 1,560 -500전기요금  1,060,000원 - 1,560,000원= -500,000

2.기타공공요금 300 600 -300전화요금  300,000원 - 600,000원= -300,000

3.시설장비유지 2,520 4,020 -1,500

1.기간제직원인건비 320 1,820 -1,500
대체인력인건비(운전직포함)  320,000원 -

 1,820,000원=
-1,500,000

2.일반수용비 2,200 2,200 0  

4.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 86,305 85,849 456

1.학교시설장비유지 86,305 85,849 456

1.공공요금및제세공과금 22,191 22,191 0

1.전기요금 14,400 14,400 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 5,791 5,791 0  

2.연료비 867 867 0

1.연료비 867 867 0  

3.시설관리용역 43,127 43,127 0

1.일반수용비 43,127 43,127 0  

4.시설일반관리 16,600 15,820 780

1.기간제직원인건비 1,000 3,720 -2,720
일용직등(운전직대체)  500,000원 - 

3,220,000원 =
-2,720,000

12 발행일 : 2017-09-27



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.일반수용비 15,600 12,100 3,500소규모수선비  700,000원×5회= 3,500,000

5.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.화장실관리 476 800 -324

1.일반수용비 476 800 -324화장실소모품  476,000원 - 800,000원= -324,000

7.당직관리 2,544 2,544 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0  

3.학교운영 협력 750 1,200 -450

1.학교운영위원회운영 550 1,000 -450

1.학교운영위원회 운영 550 1,000 -450

1.일반업무추진비 550 1,000 -450식비  550,000원 - 1,000,000원= -450,000

2.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 3,306 -3,306

1.예비비 0 3,306 -3,306

1.예비비 0 3,306 -3,306

1.예비비 0 3,306 -3,306

1.예비비 0 3,306 -3,306예비비  0원- 2,366,000원= -2,366,000

유치원예비비  0원 - 940,000원= -940,000

세출합계 444,592387,825 56,767
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